
"'r .,‘_.,,_’ ‘V,

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO N9 SE-DL001I2023

‘Dene? C04,.\=-;".__,.£s*’\0:3*5;
\'|—°

oh ]:v€.f‘,$§[';.lL1(_) do Ccarzi \ .“f?I'Ilj'i<h1 d G "“*’ Prefeitura Municipal de Senador Pompeu 5 I "
~11»-. W IL

A Comissao de Licitagéo do Municipio de Senador Pompeu, consoante autorizagéo do Sr. Secretario de
Educagao, Cultura e Desporto, ANTONIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA, vem abrir o presente
processo de dispensa de licitagao para 0 CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA CONSTRUQAO DE
SUMIDOURO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE NA E.E.F. VALFRIDO FERREIRA LIMA, NO DISTRITO DE
CODIA, ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAQAO, CULTURA E DESPORTO D0 MUNlCiPlO DE
SENADOR POMPEU-CE.

FUNDAMENTAQAO LEGAL
A presente dispensa de licltagao tem como fundamento 0 paragrafo unico, do artigo 26, e art. 24 inciso I, da Lei
Federal n9 8.666/93 e suas alteragoes posteriores assim como o Decreto da Presidéncia da Repirblica n° 9.412
de 18.06.2018.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAQAO
A dispensa de licitagao, no caso em questao, é proveniente do seguinte fato:

O Municipio de Senador Pompeu, visa contratar SERVICO DE REFORMA DA PRAQA ISRAEL BEZERRA, NO
BAIRRO CARACARA, através da Secretaria de Educagéo, Cultura e Desporto do Municipio de Senador
Pompeu-CE.

Com efelto, seu valor global orgado através de Projeto Basico, correspondente R$ 8.487,20 (vinte e oito mil,
seiscentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), referente ao limlte previsto na alinea
“a”, inciso I, do artigo 23, Lei 8.666193, devidamente atuallzado pelo artigo 1°, alinea “a” do Decreto 9.412
de 18 de junho de 2018, enquadrando-se, desse modo, no inciso I, artigo 24, especialmente no paragrafo 1°, do
mesmo adigo, podendo, podanto, ser procedida através da presente dispensa de licitagao.

Fundamentando nossa justificativa, vejamos 0 ad. 24, inciso I, da Lei de Licitagoes.

Arl. 24. E dlspensével a Iicitagéo:
I- para obras e sen/igos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do Iimile
previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que néo se refiram a
parcelas de uma mesma obra ou sen/Igo ou ainda para obras e sen/Igos da mesma
natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunla e
concomilantemente;

Decreto n° 9.412 de 18.16.2018:

Ari. 1° Os valores estabelecldos nos Incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8. 666,
de 21 de [unho de 1993 , ficam alualizados nos seguinles lermos:
I - para obras e sen/Igos de engenharia:
a) na modalidade convile - até R$ 330.000,00 (lrezenlos e trinta mil reais); (...)

JUSTIFICATIVA DO PREQO _ _
Com base nas trés propostas de pregos apresentadas por empresas que atuam no ramo pertlnenta aos serv|<;0s
em questao, foi feita a escolha da proposta mais vantajosa compativel com a realidade mercadologica.

1
Prcll-irur;1 Municipal dc Scnndnr P<>mpi.-u/(II'I

(IN n."1)T.7Z8.-121/O00]-82 — CU!" n“ O6.9Z()/184-Z
l’ac<> I\Iunic.ip;1l ~ lfldificin l"r:1ncisco I-'mnc_a (Iamhrnin —

.\vcl1idn l"rm1ci.~'tn l'r:\nc_a (I:1n1brai:x_ s/n, Bairm (Icntm - C1111‘ 63.601)-U00

1‘ I 4 Rubfica



‘saw
l?*‘.sr;.1d0 do (lczirzi r1),F' ,

-_ M ' ;~ I \ I [ WY 7' Q I _ I. V Prefenura Mumcipal dc Senador Pompeu , l Ow ‘
<.-»~~ "E? \ / A Fl; ,,_1'4

00¢
\.I,

,.

Assim sendo, a escolha recaiu na empresa abaixo citada:

MEDEIROS CONSTRUQDES E SERVIQOS EIRELI - ME, no valor de RS 8.133,21 (oito mil cento e trinta e
trés reais e vinte e um centavos), conforme proposta de pregos, parte integrante desse processo.

Ponanto, cotamos a presente dispensa no valor de RS 8.133,21 (oito mil cento e trlnta e trés reais e vinte e
um centavos).

CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA CONSTRUQAO DE SUMIDOURO E
01 RAMPA DE ACESSIBILIDADE NA E.E.F. VALFRIDO FERREIRA LIMA, NO

CULTURA E DESPORTO DO MUNlCiPlO DE SENADOR POMPEU-CE.

- VALOR
ITEM j ESPECIFICAQAO umo. QTDE. GLOBAL

DISTRITO DE CODIA, ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAQAO, Sew" O1 8133'“

Senador PompeuICE, 17 de Margo de 2023.

%¢l “ /4&3 $0 W1’ $141
JOSE HI 0 DOS REIS RDCHA

Presidente da Comissao de Licitagéo

If
Prcfcituiu Municipal dc Senador Pninpcu/(Il*'.

(lNP_] 11." 0'/1728.421 /0001-S2 —— (X111 n" O6.92().Z84—'1
Pngn Municipal — I-ldificiu lirziiiciscn lirunga (lambmia -

.\vcnida Francisco lirziiign (liinibmia, s/ n, Bairm (lcntro - (IICP 63.600-000

R-ubfiga


